
11月 日2 木曜日命を守る
総合防災訓練

地震発生後、丈夫な机の下など安全な場所に避難する。地震が収まれば広い安全な場所に避難する。

■大地震・大津波避難訓練
　10時～11時 

2 大津波避難訓練
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

＜お問い合わせ＞総務課防災担当　☎985－7121

久米島町において、
大地震の発生及び大津波を想
定した訓練を行うことにより、
住民等の防災意識の啓発と災
害対応能力の習得を図ること
を目的としています。

海抜の低い地域（清水校区、久米島校区、仲里校区、美崎校区）は、地震が収まれば、津波が発
生するものと想定し避難を行う。避難の方法については、原則「徒歩」とするが、津波避難場所

への距離が遠い地区及び災害時要支援者（高齢者、幼児、障害者、病人、妊婦等）の避難方法については、家族又は近隣住
民及び各区長を中心とする自主防災会等の協力のもと車輌による避難を行う。
※訓練の前に「久米島町防災ハザードマップ」もご覧ください。

1 大地震避難訓練
内　容▼

10月は『土地月間』です。

国土利用計画法の土地取引届出制度

【お問い合わせ】  久米島町 企画財政課　☎985-7122
 沖縄県 県土・跡地利用対策課　☎866-2040

令和5年度 久米島町防災訓練

No
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3
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施設・場所名 所在地
具志川農村環境改善センター
比屋定小学校グランド
大岳小学校グランド
久米島西中学校グランド
宇江城公民館
比屋定公民館
上阿嘉公民館
下阿嘉公民館
山城集会場
北原公民館
具志川公民館
仲地公民館
山里公民館
上江洲公民館
久間地公民館
西アケタ原付近
登武那覇公園

仲泊730
宇江城2220
山里177
西銘1324
宇江城798
比屋定99-1
比屋定2245-55
阿嘉156-12
山城48
北原416
具志川647
仲地15
山里244
上江洲229
上江洲457-40
真謝地区
謝名堂地区

No
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

宇根マチョー原付近
宇根赤平頂上付近
宇根涙石付近
謝名堂カラヤ原付近
比嘉神屋付近
真我里カニク原付近
銭田森林公園
西銭田原付近
島尻タカマス原付近
儀間日の出御願一本松付近
車検場付近
大原三叉路付近
博物館敷地内
そらなみ保育園付近
中華海鮮海皇付近
バイパス喜久里宅付近
大田タンク付近

宇根地区
宇根・泊・奥武地区
宇根・真泊地区
謝名堂地区
比嘉・真我里地区
真我里地区
銭田地区
銭田地区
島尻地区
儀閒地区
大原地区
大原・北原地区
儀閒・嘉手苅地区
仲泊地区
大田・仲泊地区
兼城地区
大田地区

普段から、避難する場所や避難経路を確認しましょう。

令和５年度 久米島町防災訓練津波避難場所
施設・場所名 所在地

　毎年10月を「土地月間」とし、10月1日を「土地の日」と定め、普及・啓発活動の充実を図っ
ています。
　土地は、国民のための限られた貴重な資源です。将来の子供たちのため、明日の豊かな暮ら
しのためにも土地の有効利用が大切です。この機会に、豊かで安心できる住みよい社会を築
いていくために、皆さんも是非一度土地の有効利用について考えて見てください。

　国土の乱開発や無秩序な土地利用を防ぐため、大規模な土地取引は市町村へ
届けましょう。
　一定面積以上の土地の取引をしたときは、権利取得者（売買の場合は買主）は、
土地の利用目的等を記入した知事あての届出書を、土地の所在する市町村へ届
け出る必要があります。
◇届出が必要な土地の面積（久米島町）
　都市計画区域外・・・10,000㎡以上
◇届出の期限
　契約を締結した日から起算して２週間以内

土地月間
（国交省HP）

土地取引制度
（沖縄県HP）
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